
ROMANIA                                                                                                                                                                             
JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 40.000.000 lei, în conformitate cu prevederile

 art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare
 şi pentru completarea art. 63 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale

             Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinara din 22.11.2018,
             Avand in vedere:

           - raportul Directiei Economice, înregistrat sub nr. 20043 din 16.11.2018;
- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finante si Administrarea Domeniului Public

si Privat al Judetului;  
           - memoriul justificativ nr. 19980/15.11.2018 al Directiei de Dezvoltare Regionala si Relatii Externe;
           - prevederile art. 3 alin. (3 1) şi art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completările ulterioare;
           -  prevederile Capitolului  IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  cu modificările şi
completările ulterioare; 
           - prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi
pentru completarea art. 63 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, aprobată cu modificări prin Legea nr.
187/2018, cu modificările şi completările ulterioare;
           - prevederile art. 1 alin. (2), art. 4 şi art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea,
componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare;
           - prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
           - prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
           - prevederile art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările
ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;
           - prevederile  art. 91 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. b) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
In temeiul prevederilor 97 alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) şi (6) din Legea administratiei publice locale nr.
215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

 
HOTARASTE:

            Art. 1. - Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanţelor Publice a unui împrumut din venituri din privatizare
în valoare de 40.000.000 lei, cu o maturitate de maximum 20 ani.  
            Art. 2. - Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 se face pentru:

      1. Modernizare pod trecere raul Arges: 7.542.000 lei,
      2. Centrul Socio-Cultural, fost Palat Administrativ Calarasi: 32.458.000 lei, pentru care va fi întocmită

cererea pentru autorizarea contractării împrumutului.  
            Art. 3. - Din bugetul local al Judetului Calarasi se asigură integral plata serviciului anual al datoriei publice
locale aferent împrumutului prevăzut la art. 1.  
           Art. 4. - (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite are obligaţia
să publice pe pagina de internet a www/cjcalarasi@calarasi.ro, următoarele date:  

   a) hotărârea  Comisiei  de  autorizare  a  împrumuturilor  locale,  precum şi  orice  modificări  şi/sau  completări  ale
acesteia;  

   b) valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract;  
   c) gradul de îndatorare a bugetului local al Judetului Calarasi;  
   d) durata  serviciului  datoriei  publice  locale,  cu  precizarea  perioadei  de  graţie  şi  a  perioadei  de  rambursare  a

împrumutului;  
   e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile;  
   f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă.  

                       (2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru trimestrul
expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege.  
            Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Pesedintele Consiliului Judetean Calarasi
al Judetului Calarasi.  
             Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Judetului Calarasi, în termenul prevăzut
de lege, Presedintelui Consiliului Judetean Calarasi şi Prefectului judeţului Calarasi şi se aduce la cunoştinţă publică
prin afişarea la sediul Consiliului Judetean Calarasi, precum şi pe pagina de internet www/cjcalarasi@calarasi.ro.

   PRESEDINTE,
ec. Vasile ILIUTA                             CONTRASEMNEAZĂ,

                                      SECRETARUL JUDETULUI,
                                     Emil MUSAT

Nr. 241
Adoptata la Calarasi
Astazi  22.11.2018

Intocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV, 

act:108849%200
mailto:www/cjcalarasi@calarasi.ro
act:2785866%20257520650
act:122689%2032529934
act:122689%2032529933
act:122689%2032529929
act:122689%2032529926
act:259009%2056651416
act:11028%200
act:79140%208856730
act:133706%2042690861
act:106502%200
act:87356%2029476224
act:2727180%20254333992
act:114179%200


ec. Paraschiva MURESANU


	     Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Judetului Calarasi, în termenul prevăzut de lege, Presedintelui Consiliului Judetean Calarasi şi Prefectului judeţului Calarasi şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Consiliului Judetean Calarasi, precum şi pe pagina de internet www/cjcalarasi@calarasi.ro.
	PRESEDINTE,
	SECRETARUL JUDETULUI, Emil MUSAT

